
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  1
1-

08
-2

00
8

VLAAMSE OVERHEID

Leefmilieu, Natuur en Energie

[2008/202684]
23 JUNI 2008. — Ministerieel besluit houdende vaststelling van de maatregelen en de modaliteiten tot uitvoering

van het natuurinrichtingsproject Averbode Bos en Heide en houdende ontheffing van de verbodsbepalingen
die gelden in het Vlaams Ecologisch Netwerk

De Vlaamse minister van Openbare werken, Energie, Leefmilieu en Natuur,

Gelet op het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, inzonderheid op
artikel 25, § 3, eerste lid, 2o en 47, gewijzigd bij het decreet van 19 juli 2002;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering van
het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, inzonderheid op het
Hoofdstuk V, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 2 februari 2007;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 21 november 2003 houdende maatregelen ter uitvoering van het
gebiedsgericht natuurbeleid, inzonderheid op artikel 27;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van
de Vlaamse Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 15 oktober 2004, 23 december 2005,
19 mei 2006, 30 juni 2006, 1 september 2006, 15 juni 2007, 28 juni 2007, 10 oktober 2007 en 14 november 2007;

Gelet op het ministerieel besluit van 27 juni 2007 tot instelling van het natuurinrichtingsproject Averbode Bos
en Heide;

Gelet op de voorstellen opgenomen in het projectrapport;
Gelet op het advies van het natuurinrichtingsprojectcomité, gegeven op 20 december 2007;
Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Averbode Bos en Heide wordt uitgevoerd via de verkorte

procedure, vermeld in artikel 44 en volgende van het voornoemde besluit van de Vlaamse Regering van 23 juli 1998;
Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Averbode Bos en Heide een optimale inrichting beoogt van het

projectgebied met het oog op het behoud, het herstel, het beheer en de ontwikkeling van natuur en natuurlijk milieu
in het Vlaams Ecologisch Netwerk, de speciale beschermingszones en in groen- park- en bosgebieden en de ermee
vergelijkbare gebieden aangeduid op de plannen van kracht in de ruimtelijke ordening;

Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Averbode Bos en Heide gelegen is in een speciale beschermings-
zone aangeduid in uitvoering van Richtlijn 92/43/EEG inzake de instandhouding van de natuurlijke habitats en de
wilde flora en fauna; dat door de uitvoering van de voorziene natuurinrichtingsmaatregelen de nodige instand-
houdingsmaatregelen worden genomen om verslechtering van de natuurkwaliteit en het natuurlijk milieu alsook om
elke betekenisvolle verstoring van de beschermde soorten en habitats in deze speciale beschermingszone tegen te gaan;
dat deze verslechtering en betekenisvolle verstoring meer bepaald wordt tegengegaan door de uitvoering van de
volgende natuurinrichtingsmaatregelen : infrastructuur- en kavelwerken, grondwerken en waterhuishoudingswerken;

Overwegende dat agrarische gebieden, zoals vastgesteld in de plannen van kracht in de ruimtelijke ordening
worden opgenomen in het projectgebied; dat dit agrarisch gebied gelegen is in een speciale beschermingszone; dat de
voorziene natuurinrichtingsmaatregelen gericht zijn op de bescherming en het herstel van de volgende habitats :
3 110 Mineraalarme oligotrofe wateren met de amfibische vegetatie Lobelia en Littorella en 3130 Isoëtes Oligotrofe
wateren met Littorella- of Isoëtes-vegetatie (Nanocyperetalia); dat hiervoor de volgende natuurinrichtingsmaatregelen
worden genomen : infrastructuur- en kavelwerken, grondwerken en waterhuishoudingswerken;

Overwegende dat de volgende natuurinrichtingsmaatregelen gericht zijn op het behoud, het herstel en de
ontwikkeling van de waardevolle biotopen en potentiële natuurwaarden in het projectgebied, zoals heiden, vennen,
heischrale graslanden, venen en zuurminnende loofbossen : infrastructuur- en kavelwerken, grondwerken en
waterhuishoudingswerken;

Overwegende dat er binnen het natuurinrichtingsproject een ecologische verbinding wordt gelegd met het
natuurreservaat Pinnekenswijer;

Overwegende dat het gebied daarnaast vooral te lijden heeft onder het grootschalige habitatverlies door
aanplanten, het habitatverlies door gebrek aan adequaat beheer, een wijziging en sterke verstoring van de natuurlijke
hydrologie, habitatverlies door ontginning en intensivering van landbouw, versnippering van Annex I habitats en
gevolgen op vlak van soortenrijkdom, eutrofiëring van waardevolle habitats, exoten die de ontwikkeling van
kwaliteitsvolle Annex I habitats verhinderen, het ontbreken van zonering en sturing van de recreatie met de nodige
voorzieningen en het ontbreken van voorzieningen voor natuureducatie;

Overwegende dat de voorziene natuurinrichtingsmaatregelen gericht zijn op het verhelpen van de vastgestelde
knelpunten, op het verbeteren van de ongunstige staat van instandhouding, op het bevorderen van de biologische
diversiteit en het waarborgen van de natuurlijke ontwikkeling van levensgemeenschappen;

Overwegende dat bepaalde maatregelen die voorzien zijn in het inrichtingsproject Averbode Bos en Heide volgens
artikel 25, § 3, eerste lid, 2o, van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu
verboden zijn in het Vlaams Ecologisch Netwerk; dat het meer bepaald gaat over activiteiten met betrekking tot het
wijzigen van vegetatie en kleine landschapselementen, het wijzigen van het reliëf van de bodem, het wijzigen van de
structuur van een waterloop en het lokaal gebruik van bestrijdingsmiddelen bij exotenbestrijding; dat de minister
bevoegd voor het Natuurbehoud een algemene ontheffing kan geven voor maatregelen die verboden zijn in het Vlaams
Ecologisch Netwerk;

Overwegende dat het projectrapport werd opgemaakt door het Agentschap voor Natuur en Bos; dat de aanvraag
tot algemene ontheffing werd geïntegreerd in het projectrapport; dat het projectrapport de vereiste elementen bevat
zoals bepaald in artikel 27 van het besluit van de Vlaamse Regering van 21 november 2003 houdende maatregelen ter
uitvoering van het gebiedsgericht natuurbehoud;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  1
1-

08
-2

00
8

Overwegende dat het Agentschap voor Natuur en Bos oordeelde dat de activiteit geen onvermijdbare en
onherstelbare schade veroorzaakt aangezien uit de omschrijving in het projectrapport van het inrichtingsconcept en de
te realiseren natuurinrichtingsmaatregelen en uit de beschrijving en beoordeling van de mogelijke effecten van de
voorgestelde natuurinrichtingsmaatregelen blijkt dat het natuurinrichtingsproject juist gericht is op het behoud en
herstel van de natuurwaarde in het Vlaams Ecologisch Netwerk; dat er daarenboven wordt op toegezien dat er geen
betekenisvolle aantasting aan de natuurlijke kenmerken van de speciale beschermingszone, het in dit gebied
voorkomende Habitatrichtlijngebied nr. BE2400014, zal worden veroorzaakt maar dat instandhouding en verbetering
van de voorkomende soorten en habitats wordt nagestreefd; dat deze beoordeling van het Agentschap voor Natuur
en Bos wordt gevolgd;

Overwegende dat het Agentschap voor Natuur en Bos oordeelde dat de activiteit voldoet aan de geldende code
van goede natuurpraktijk; dat deze beoordeling van het Agentschap voor Natuur en Bos wordt gevolgd,

Besluit :

Artikel 1. Overeenkomstig artikel 44ter van het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juli 1998 tot vaststelling
van nadere regels ter uitvoering van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk
milieu worden voor het natuurinrichtingsproject Averbode Bos en Heide de volgende maatregelen vastgesteld :

1o infrastructuur- en kavelwerken;
2o aanpassing van de wegen en het wegenpatroon;
3o het tijdelijk beperkingen opleggen aan het genot van onroerende goederen tijdens de uitvoering van het

natuurinrichtingsproject;
4o waterhuishoudingswerken zoals peilwijzigingen, wijziging van de structuurkenmerken van de waterlopen,

aanpassen van het afwateringspatroon en aanpassing van de watertoevoer en -afvoer;
5o grondwerken zoals reliëfwijziging en afgraving;
6o de uitbouw van natuureducatieve voorzieningen.

Art. 2. Overeenkomstig artikel 44ter van het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van
nadere regels ter uitvoering van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu
worden voor het natuurinrichtingsproject Averbode Bos en Heide de volgende modaliteiten tot uitvoering vastgesteld :

1o infrastructuur- en kavelwerken, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :
a) het verwijderen van stronken;
b) het verwijderen van de strooisellaag;
c) het kappen van houtige gewassen over een volledig perceel;
d) het selectief kappen van houtige gewassen;
e) het herstel van dreven;
f) de aanplant van een boomgaard aan de Bierhoeve;
g) het verwijderen van storende infrastructuur en constructies;
h) het plaatsen van brugjes;
i) het plaatsen van wandelpoorten;
j) de aanleg van verkeersafsluiting en signalisatie tegen gemotoriseerd verkeer;
k) het inrichten van begrazingsinfrastructuur;
l) de herwaardering van de oude bron aan de Weefberg;
2o aanpassing van de wegen en het wegenpatroon, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :
a) de aanleg van nieuwe paden;
b) de inrichting van bestaande paden;

3o het tijdelijk beperkingen opleggen aan het genot van onroerende goederen tijdens de uitvoering van het
natuurinrichtingsproject, met name deze nodig voor het uitvoeren van de geplande inrichtingsmaatregelen;

4o waterhuishoudingswerken, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :
a) het dempen/verondiepen van waterlopen;
b) het plaatsen van stuwen;
c) het plaatsen van een uitlaatconstructie;
d) het aanleggen of heraanleggen van waterlopen;
5o grondwerken, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :
a) het plaggen van een organische toplaag;
b) het afgraven van een bouwvoor;
c) het inrichten van waterhoudende vennen waaronder het uitbaggeren van slib en het herprofileren van vergraven

oevers;
d) het aanleggen en inrichten van dijken en wallen;
e) het dempen van putten;
6o de uitbouw van natuureducatieve voorzieningen, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :
a) het plaatsen van wegwijzers en infoborden;
b) het plaatsen van zitbanken;
c) het inrichten van picknickplaatsen;
d) het plaatsen van vogelkijkwanden en -kijkhutten.

Art. 3. Voor de uitvoering van de maatregelen en de modaliteiten van het natuurinrichtingsproject Averbode Bos
en Heide, vermeld in artikelen 1 en 2, die volgens artikel 25, § 3, eerste lid, 2o, van het decreet van 21 oktober 1997
betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu verboden zijn in het Vlaams Ecologisch Netwerk, wordt een
algemene ontheffing gegeven overeenkomstig artikel 27 van het besluit van de Vlaamse Regering van 21 novem-
ber 2003 houdende maatregelen ter uitvoering van het gebiedsgericht natuurbeleid.

Brussel, 23 juni 2008

H. CREVITS




